
 

 

项目代码：2403-330652-04-01-804509 

 

 

 

 

 

浙江摩路新材料有限公司 

新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江摩路新材料有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二〇二五年七月



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

1 

目   录 

1  前言 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
本项目以企业法人独立核算单位为边界，核算生产系统产生的温室气体排放。主要排放源

为购入电力、热力排放和生产过程排放。其中燃料燃烧产生的碳排放量为 532.980tCO2/a，生

产过程的碳排放量为 2.23tCO2/a，购入电力的碳排放量为 4341.712tCO2/a，购入热力的碳排放

量为 323.194tCO2/a，碳排放总量为 5200.116tCO2/a。 

根据本项目单位工业增加值碳排放强度低于《浙江省建设项目碳排放评价编制指南(试行)》

中附录六化工行业单位工业增加值碳排放参考值。 

在工艺设计、设备选型、建筑材料、电气系统、节能管理等方面，本项目均采用了一系列

节能措施以实现生产中各个环节的节能降耗。 

 

 

 

 

 

 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      234                    杭州市万塘路 317 号 

7 建设项目污染防治措施 

7.1 废水污染防治措施 

7.1.1 本项目废水特点 

根据工程分析，本项目建成后厂区废水(含公用工程废水)的产生情况见表 7.1-1。  

表 7.1-1 本次项目废水污染源汇总情况一览表 

结合工程分析可得，本项目废水具有以下特点： 

（1）本项目工艺废水浓度中等，综合废水浓度不高 

本项目工艺废水主要是反应过程中蒸馏出来的水经缓冲罐冷凝后产生的分层废水，物料

在水中溶解性不大，因此本项目在生产过程中产生的部分工艺废水 CODcr 浓度中等，综合

废水中 CODcr 浓度不高。由于本项目各产品原料中均涉及润滑基础油，因此工艺废水及部

分公用工程废水中含有石油类，废水中石油类浓度中等偏高，但综合废水中石油类浓度不高。 

(2)本项目工艺废水基本不含氨氮，但由于原料涉及多种有机胺，公用工程废水含 TN，

综合废水氨氮、TN、苯胺浓度较低。 

本项目废水中氨氮主要来源于生活污水，废水中总氮主要来源于废气喷淋废水和生

活污水。因为脲基润滑脂原料涉及有机胺，因此废气喷淋废水中含有总氮、苯胺，总体

来说综合废水浓度 TN、苯胺浓度较低。 

7.1.2 废水收集 

1、项目生产厂区排水实行雨污分流、清污分流，厂区清净雨水纳入市政雨水管网，

各类污水经收集后排入污水处理站，经预处理达标后纳管排放。 

序号 废水名称 
废水量 污染物浓度(mg/L) 

t/d t/a CODcr  氨氮 石油类 苯胺 TN TP 

1 

车间 

废水 

W1-2 0.086 6.866 2500   250      

2 W2-1 0.65 168.976 2500   250      

3 W2-2 0.19 9.122 2500   250      

4 W4-1 1.6 99.459 2000   200      

5 

公用 

工程 

纯水站废水 0.464 139.286 30          

6 生活污水 5.84 1752 350 35    50 15 

7 初期雨水 5.903 1770.84 200          

8 废气喷淋废水 7 2100 2000   300 2 70   

9 水环泵废水 0.384 115.056 1000   100     

10 研发、化验废水 1 300 1500  150 微量 微量  

 合计 23.12 6461.602 990 9 116 0.7 36 4 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      235                    杭州市万塘路 317 号 

2、本项目废水主要为车间废水、废气喷淋废水、水环泵废水，其他废水包括纯水站

废水、初期雨水和生活污水等。废水分类收集，分批次进入废水处理站进行处理。 

3、生产废水的转移与输送尽可能采用架空管道，不能架空的地方需采用明管套明沟

方式，并做好管道、明沟的防腐、防渗处理。厂区污水收集和排放管道应满足防腐、防

渗漏要求，并设置清晰，车间内和厂区管道设有标识，便于日常检查。 

4、生产厂区设初期雨水池，对生产厂区、储罐区等易污染区的初期雨水进行收集，

并在雨水总排放口设切断阀和提升泵，初期雨水经收集并通过提升泵打至废水处理设施

进行达标处理；后期达标雨水通过打开切断阀，排入市政雨水管网。 

 

7.1.3 废水处理措施 

7.1.3.1 废水处理思路 

一、各类废水分支分流收集措施 

从废水特性来说，本项目车间废水、废气喷淋废水、水环泵废水等废水污染物浓度中等，

此类废水中不含对常规生化微生物毒性较大的物质。但废水中含有较多的润滑基础油，为降

低生化处理负荷，拟对废水进行预处理。 

对于需要预处理的废水(主要是COD、石油类浓度中等的废水，包括车间废水、废气喷

淋废水、水环泵废水、研发、化验废水)单独收集，废水经预处理后废水和其它废水输送到

废水处理站。 

二、废水预处理 

根据废水特点性质，本项目需要预处理的废水主要采用“隔油池”工艺进行预处理： 

设置隔油池，降低水中石油类污染物的含量，保证后续处理系统正常运行。另外由于收

集范围内企业废水水量、水质波动幅度较大，因此设置调节池充分调节来水的水量、水质，

减轻对后续处理构筑物的冲击负荷，以保证系统运行平稳。 

综合废水中含有较多的石油类污染物，仅靠隔油池不能完全去除，同时为了去除废水中

所含的悬浮物，故选择气浮池对废水进行处理，也有利于后续的生化处理。 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      236                    杭州市万塘路 317 号 

 

图7.1-1  废水预处理流程图 

7.1.3.2 废水处理站 

目前企业已委托有资质的设计单位对本项目废水处理进行方案设计，根据设计单位提供

的《浙江摩路新材料有限公司新建年产3万吨高性能润滑材料项目废水处理工程设计方案

(2024.06)》。本次项目配套新建处理能力为40t/d的废水处理站，具体概况如下： 

(1)设计规模：40t/d； 

(2)设计进出水水质：详见表 7.1-2。 

表 7.1-2 废水处理站设计进水、出水水质参数一览表 

废水分类 
水量

（m3/d） 

CODcr 

（mg/L） 

NH3-N 

(mg/L) 

石油类

(mg/L) 
总氮(mg/L) 

进水 

隔油池 40 ≤2500 ≤5 ≤300 ≤70 

综合废水调节池 40 ≤1000 ≤50 ≤100 ≤70 

出水 出水水质 40 ≤500 ≤35 ≤20 ≤45 

污水站处理工艺采用“隔油池+调节池+气浮池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+终沉

池”工艺，工艺流程图如下所示： 

 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      237                    杭州市万塘路 317 号 

隔油池

综合废水调节池

气浮池

生产废水、废气喷淋废水、水环泵

废水、研发化验废水（10m3/d）

其他废水
24m3/d

生活污水
6m3/d

水解酸化池

水解酸化沉淀池

接触氧化池

二沉池

混凝反应

终沉池

监控水池

浮油收集

污泥浓缩池

污泥池

剩余污泥

污
泥

回
流

污
泥

回
流

剩余污泥

PAC、PAM

破乳剂、碱、

PAC、PAM

板块压滤机

外运处理

达标外排

（40m3/d）
 

图 7.1-2 废水处理站处理工艺示意图 

具体处理描述如下： 

（1）预处理 

①生产废水、废气喷淋废水、水环泵废水经过隔油池处理后进入综合废水调节池。 

②经过隔油池处理后的生产废水、废气喷淋废水、水环泵废水、研发化验废水和生活

污水、其他废水经综合废水调节池均质均量后进入气浮池，通过气浮机产生的微气泡将废水

中的石油类污染物和悬浮物带到水面再通过刮渣机去除，使得废水水质更适合生化处理。 

（2）生化处理 

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。在曝气池



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      238                    杭州市万塘路 317 号 

中装有砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，利用曝气管在填料底部曝气充氧，空气能自

下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达水面，空气逸走后，废水则在滤料间格

自上向下返回池底。活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的

强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净

化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。 

①气浮机出水自流进入水解酸化池，通过水解酸化作用将废水中大分子有机物分解为

小分子有机物，提高废水的可生化性。 

②水解酸化池出水自流进入接触氧化池，在有氧条件下，接触氧化池中固着在生物填

料表面的生物膜与废水充分接触，通过生物降解作用去除废水中的大部分有机物。 

③接触氧化池出水经过二沉池，可以有效防止接触氧化池出水悬浮物浓度反而升高。 

④二沉池出水自流至终沉池反应区，在反应区中进行投药，与药剂混合后的废水在终

沉池中泥水分离，进一步去除水中的污染物。 

⑤终沉池上清液自流进入监控水池，若未达排放标准，通过废水泵打回综合调节池再

次进行处理至达标。 

（3）隔油池浮油自流进入废油收集桶储存，气浮池污泥自流进入污泥池后通过泵打入

污泥浓缩池，水解酸化沉淀池污泥、二沉池污泥与终沉池污泥通过泵打入污泥浓缩池。污泥

经重力浓缩后滤液与污泥分离，滤液自流入收集池。浓缩后的污泥通过隔膜泵打入板框压滤

机，压干至含水率 70%后外运委托有资质单位进行处理，滤液经厂区污水收集管进入收集

池。收集池定期将储水用泵打回综合调节池。 

本项目废水处理站主要建筑物清单见表 7.1-3，预期废水处理效果见表 7.1-4。 

表 7.1-3  废水处理站主要建筑物清单 

序号 项目 数量 单位 单座尺寸（m×m×m） 有效容积（m3） 

1 隔油池 1 座 3.8×0.8×3.0 6.2 

2 
综合废水调节池

（与隔油池合建） 
1 座 3.0×3.0×3.0 22.5 

3 气浮池 1 座 2.0×1.2×1.6 / 

4 水解酸化池 1 座 5.0×1.8×3.0 24.3 

5 水解酸化沉淀池 1 座 1.8×1.8×3.0 / 

6 接触氧化池 1 座 4.9×1.5×3.0 19.1 

7 二沉池 1 座 1.5×1.5×3.0 / 

8 终沉池 1 座 
1.5×0.7×3.0（反应区）+1.5

×1.5×3.0（沉淀区） 
/ 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      239                    杭州市万塘路 317 号 

9 污泥浓缩池 1 座 1.8×1.8×3.0 8.1 

10 集水池 1 座 1.4×0.7×2.0 1.5 

11 污泥池 1 座 1.4×0.7×2.0 1.5 

该废水处理站预期处理效果见表7.1-4。 

表 7.1-4  本次废水处理站预计的废水处理效果 

污染物 COD（mg/L） 石油（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 

生产废水、废气喷淋废水、水

环泵废水和研发、化验废水 
2500 300 5 70 

隔油池 

进水浓度 2500 300 5 70 

出水浓度 2250 150 5 70 

去除效率（%） 10 50 / / 

综合废水调节池（生产废水、

生活污水和其他废水混合） 
1000 100 50 70 

气浮池 

进水浓度 1000 100 50 70 

出水浓度 800 30 50 70 

去除效率（%） 20 70 / / 

水解酸

化池 

进水浓度 800 30 50 70 

出水浓度 640 25 50 60 

去除效率（%） 20 16.7 / 14.2 

接触氧

化池 

进水浓度 640 25 50 60 

出水浓度 220 20 15 35 

去除效率（%） 65.6 20 70 41.2 

二沉池

/终沉

池 

进水浓度 220 20 15 35 

出水浓度 200 18 15 35 

去除效率（%） 9 10 / / 

预测排放值 200 18 15 35 

排放标准 500 20 35 45 

7.1.4 废水达标可行性分析 

a、水量 

本次新建废水处理站设计处理能力为 40t/d，根据工程分析，本项目实施后厂区日废水

产生量为 23.12t/d，可满足本项目的废水处理量。且本次项目厂区废水处理站的设计规模

留有一定的余量，因此有能力处理本项目产生的废水。 

b、COD 达标可行性分析 

根据工程分析，本项目生产废水、废气喷淋废水、水环泵废水和研发、化验废水 CODcr

浓度范围为 1000 mg/l ~2500mg/l，已满足废水处理站隔油池废水进水设计浓度(2500mg/l)。

本项目预处理后的综合废水浓度为 756mg/l，符合废水处理站综合废水调节池进水设计浓度



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      240                    杭州市万塘路 317 号 

（1000mg/l）。因此根据废水处理站的设计参数，可得在达到设计生化处理效果的情况下

CODcr 是可以处理到满足排放要求的。 

c、氨氮和总氮达标可行性分析 

从工程分析来看，本项目综合废水氨氮、TN 浓度较低，其中氨氮主要来源于生活污

水，TN 来源于生活污水、水环泵废水和废气喷淋废水，废气喷淋废水主要含氮污染物为

有机胺原料。本项目采用接触氧化法脱氮处理工艺，其原理为：将含有有机物质、氮、磷

等污染物的水体通入生物接触氧化池内，利用微生物群体对水体中有机物进行吸附附着、

在生物膜上降解有机物质的过程，继而对水中氮、磷等污染物进行脱氮、脱磷的过程，最

终实现对污水的净化和处理。 

本项目实施后综合废水氨氮和 TN 浓度未超过废水综合废水进水设计值，因此在进行

有效的控制废水的进水参数的前提下，在达到设计生化处理效果的情况下，预计本项目废

水经处理后废水氨氮和 TN 均能达标排放。 

d、石油类达标可行性分析 

本项目产品为润滑油成品、润滑脂，产品均使用大量润滑基础油作为原料，因此工艺废

水、废气喷淋废水及水环泵冷凝水中均含有石油类污染物。根据废水样品检测结果可知，本

项目废水中石油类污染物浓度不高，经隔油、气浮处理后能去除掉大部分的石油类污染物，

再经后续生化处理后，污染物浓度可进一步减低，因此在进行有效的控制废水的进水参数

的前提下，预计本项目实施后厂区废水经处理后石油类特征污染物可达标排放。  

f、苯胺类达标可行性分析 

本项目苯胺主要来源于废气喷淋水，产生浓度已低于纳管标准，经污水站生化处理后，

污染物浓度可进一步减低，预计本项目废水经处理后废水中苯胺类能达标排放。 

总的来说，在达到设计生化处理效果的情况下本项目实施后厂区废水可实现达标排

放。 

此外，参照《排污许可证申请与核发技术规范  石化工业》（HJ853-2017）中表 6，废

水（包括工艺含油废水）处理可行技术为预处理+生化处理+深度处理，其中预处理可行技术

为隔油、气浮、混凝、调节等；生化处理可行技术为活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、

厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、缺氧/好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法（MBR）、曝气生

物滤池（BAF）、生物接触氧化法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法等；深度处理为混凝、过滤、

臭氧氧化、超滤（UF）、反渗透（RO）。本项目高浓度废水主要为含油工艺废水及废气喷

淋废水，污染物主要为油类物质，其他污染物浓度不高，项目污水站处理工艺为“隔油池+



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      241                    杭州市万塘路 317 号 

调节池+气浮池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+终沉池”，符合《排污许可证申请与核发

技术规范  石化工业》（HJ853-2017）中表 6 可行技术。 

本项目收集了同类企业环评报告/竣工验收监测报告。根据《濮阳市晨翔润滑油科技有

限公司年产 5 万吨润滑油脂项目环境影响报告书》，润滑脂皂化冷凝油水经“隔油+破乳+

气浮”处理后可以达到河南省地方标准《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-

2016）中 COD300mg/L 的要求。《埃默里石油化工（安徽）有限公司年产 10 万吨润滑

脂、特种润滑油项目环境影响报告书》中废水主要为冷凝废水、冷却塔定期排水、蒸汽发

生器定期排水、软水制备弃水、离子交换树脂反冲洗水、初期雨水、生活污水，其中工艺

过程产生的冷凝废水主要污染因子为 COD、石油类，冷凝废水经“三级隔油+油水分离”

处理后可满足回用要求。此外，根据同类项目《道达尔润滑脂生产加工、仓储项目（第一

阶段）竣工环境保护验收监测报告》，该项目有机废气冷凝处理排水隔油后与冷却循环水

排水、经化粪池处理后的生活污水合并纳管排放，根据该报告的废水监测报告可知，采用

此工艺处理后尾水可达到《污水综合排放标准》DB12/356-2008 限值，石油类同时满足

《石油炼制工业污染物排放标准》GB31571-2015 表 5 间接排放限值。 

综上，参照《排污许可证申请与核发技术规范  石化工业》（HJ853-2017），同时类

比同类企业废水处理工艺可知，本项目废水处理工艺可行，能够做到达标排放。 

7.1.5 废水处理费用 

废水处理设施土建和设置安装、工程安装和调试费用合计约 36 万元，工艺设备、工

程安装和调试费用约 8 万元，厂区雨污分流建设等其他费用 6 万元，合计 50 万元。 

7.1.6 废水污染物排放信息 

本项目废水污染物排放信息情况见表 7.1-5~表 7.1-8。 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                                                  242                                                        杭州市万塘路 317 号                           

表 7.1-5 废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d 

污染治理设施 
排放口编号

f 

排放口设置

是否符合要

求 g 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设施

名称 e 

污染治理设施

工艺 

1 
生产废水、公

用工程废水 

COD、氨氮、

TN、石油类、

TP 等 

厂内综合废水

处理站 

间断排放，排

放期间流量稳

定 

/ 
厂区综合废水

处理站 

隔油池+调节

池+气浮池+

水解酸化池+

接触氧化池+

二沉池+终沉

池 

DW001 

 

 

√是 

□否 

 

 

√企业排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

表 7.1-6 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 a 

废水排放量/

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度/

（mg/L） 

1 DW001 120°40'24.44" 30° 8'30.29" 
0.6462(本项

目) 

绍兴水处理

发展有限公

司 

间断排放，

排放期间流

量稳定 

/ 

绍兴水处理

发展有限公

司 

COD 80 

氨氮 10 

TN 15 

总磷 0.5 

石油类 0.5 

 

 



浙江摩路新材料有限公司新建年产 3 万吨高性能润滑材料项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                                                  243                                                        杭州市万塘路 317 号                           